¹ Wendelina post mortem mariti, Petri, privigni sui, consilium secuta animum a secundis nuptiis averterat et Christum deinceps sponsum habere constituerat. Cf. supra p. 118.

purifie l'impureté de notre cœur; souffrir ouvre les yeux aveugles et fermés; souffrir nous préserve de tout orgueil et vaine gloire; souffrir nous délivre de la terrible peine du Purgatoire; souffrir nous rend soigneux et diligents. En un mot, aucune veuve n'a pu convenablement servir le Seigneur, si ce n'est en passant par le chemin des souffrances et des tribulations. Pensez, Chère Mère, que c'est une vraie marque des enfants de Dieu que d'être éprouvés et dans les souffrances. *Multae tribulationes justorum, sed de omnibus his liberabit eos Dominus*¹. Quant au mérite, il n'importe pas si nous avons mérité la verge, mais si nous souffrons patiemment les coups. C'est pourquoi, Ma Chère Mère, combattez bravement, n'ayant pas seulement soin des enfants, mais ayant soin de laisser aux enfants l'exemple d'une mère patiente, douce de caractère, qui considère plus le salut de ses enfants que tous les biens de ce monde. Conservez donc les enfants sous forte autorité. Le soir, faites-leur dire leurs prières, avec les dix commandements et quatre Ave Maria pour les quatre fins de l'homme. Quelquefois faites-leur dire cinq Pater noster, les bras en croix, devant leur lit². Il convient aussi que, le matin, avant le déjeuner, ils remercient Dieu dans leurs prières, et vous les inviterez par des présents à dire toujours quelques nouvelles prières, qu'ils s'accoutumeront à dire toute leur vie. Laissez les morts ensevelir les morts³. Ne vous contristez pas de la mort de feu mon père qui repose dans le Seigneur et qui vous a mise dans une condition plus parfaite que celle dans laquelle il vous

*gratias accipiendas nos disponit; malorum toleratio animorum nostrorum maculas abluit; malorum toleratio oculos caecos et clausos aperit; malorum toleratio ab omni superbia et vana gloria nos servat; malorum toleratio horrenda ignis purgatorii poena nos liberat; malorum toleratio nos reddit sollicitos et diligentes. Quid multa? Nulla vidua domino debite servire potuit nisi per viam rerum adversarum et miserarum graderetur. Considera, cara mater, hanc esse veram quandam notam filiorum Dei, quod calamitates et miserias experiantur. Multae tribulationes iustorum, sed de omnibus his liberabit eos Dominus*¹. Si quaeritur, quid meruerimus: non refert nos virgam meritos esse; sed huc omnia redeunt, ut verbera patienter toleremus. Ideo, cara mater, fortiter pugna, neve solum liberis consulas, sed hoc quoque tibi curae sit, ut filii exemplum matris relinquant patientis, quae lenis sit ingenii, quaeque magis aeternam liberorum salutem provideat quam cuncta bona huius vitae. Severa igitur disciplina filios contine. Cura, ut vesperi preces suas recitent unaque praecepta decalogi et quaterna Ave Maria, ad „quattuor hominis novissima“ in memoriam revocanda. Aliquando etiam iube eos quina Pater noster brachiis in crucis formam redactis ante lectos suos recitare². Ac convenit etiam eos mane ante ientaculum precationem facere ad gratias Deo agendas, et tu praemiis propositis eos invitabis, ut novas aliquas in dies preces recitent, quibus per totam vitam recitandis assuescant. Dimitte mortuos sepelire mortuos³. Ne maereas morte patris mei, qui in domino requiescit, quique in eam condicionem